The *Physica* is Albert's very first Aristotelian commentary; its composition was plausibly started in 1251-1252¹²⁵. The *Metaphysica*, on the other hand, seems to have been written at least ten years later: it was probably begun not much later than 1262-1263¹²⁶. In the very first chapter of the *Physica*, Albert also makes clear the method ("*modus*") which he would adopt in writing his Aristotelian commentaries. He would follow Aristotle's text, without quoting it explicitly, but adding explanations and proofs of its statements: this would result in chapters in which Aristotle's text is basically paraphrased. To these chapters, Albert would also add "digressions", meant to solve difficulties arising from the text and to provide integrations to it whenever its succinctness might generate obscurities. If a chapter is a digression, Albert informs us, this would be expressly notified in its title¹²⁷.

The *Physica* is a "commentary" – in the sense just explained – on the eight books of Aristotle's *Physics*, while the *Metaphysica* is a commentary on 13 books of Aristotle's *Metaphysics* – all except K – based on the so called *translatio media*.

For present purposes, the "basic texts" to analyse Albert's conception of metaphysics will be the following:

- *Physica* L. 1 T. 1
 - c. 1: "Et est digressio declarans, quae sit intentio in hoc opere et quae pars essentialis philosophiae sit scientia naturalis et cuius ordinis inter partes"

¹²⁵ See *Physica*, Prolegomena, pp. V-VI.

¹²⁶ See *Metaphysica*, Prolegomena, pp. VII-VIII.

¹²⁷ *Physica* 1.1.1, p. 1 ll. 23-36: "Erit autem modus noster in hoc opere Aristotelis ordinem et sententiam sequi et dicere ad explanationem eius et ad probationem eius, quaecumque necessaria esse videbuntur, ita tamen, quod textus eius nulla fiat mentio. Et praeter hoc digressiones faciemus declarantes dubia suborientia et suppletentes, quaecumque minus dicta in sententia Philosophi obscuritatem quibusdam attulerunt. Distinguemus autem totum hoc opus per titulos capitulorum, et ubi titulus simpliciter ostendit materiam capituli, significatur hoc capitulum esse de serie librorum Aristotelis, ubicumque autem in titulo praesignificatur, quod digressio fit, ibi additum est ex nobis ad suppletionem vel probationem inductum".

- *Metaphysica* L. 1 T. 1

- c. 1: “Et est digressio declarans, quod tres sunt scientiae theoricæ et ista est principalis inter tres et stabiliens alias duas”
- c. 2: “Et est digressio declarans, quid sit huius scientiæ proprium subiectum; et est in eo disputatio de tribus opinionibus philosophorum, quæ sunt de subiecto”
- c. 3: “Et est digressio declarans, qua unitate et qualiter sit hæc scientia una”